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（表１）令和元年度・令和２年度災害公営住宅入居者健康調査結果の比較表 

 

項目 

令和２年度 

災害公営住宅 
（県と市共同） 

令和２年度 

災害公営住宅 

(県と市共同)○A  

令和元年度 

災害公営住宅 

(県と市共同)○B  

増 減 

○A ―○B  

対象地域 宮城県 石巻市 石巻市 

対象世帯数 8,178 世帯 3,932 世帯 4,107 世帯 △175 世帯 

回答世帯数 5,051 世帯 2,692 世帯 2,641 世帯 51 世帯 

回答人数 8,292 人 4,295 人 4,015 人 280 人 

回収率 61.8％ 68.5％ 64.3％ 4.2％ 

1 世帯あたりの平均人数 1.64 1.60 1.52 0.08 

1 人・2人世帯 4,312(85.4％) 2,338(86.9％) 2,276(86.2％) 62(0.7％) 

 内）1人世帯 2,509(49.7％) 1,429(53.1％) 1,387(52.5％) 42(0.6％) 

 内）2人世帯 1,803(35.7％) 909(33.8％) 889(33.7％) 20(0.1％) 

独居高齢世帯 1,706(33.8％) 961(35.7％) 926(35.1％) 35(0.6％) 

65 歳以上 4,607(55.6％) 2,413(56.2％) 2,206(54.9％) 207(1.3％) 

無職者 4,069(49.7％) 2,143(50.6％) 1,621(42.5％) 522(8.1％) 

内）15～64 歳無職者 701(21.9％) 373(22.3％) 362(22.3％) 11(0.0％) 

内）15～64 歳求職者 204(6.4％) 102(6.1％) 96(5.9％) 6(0.2％) 

体調がよい者 6,201(78.6％) 3,223(79.1％) 3,067(79.3％) 156(△0.2％) 

内）大変よい 1,161(14.7％) 550(13.5％) 538(13.9％) 12(△0.4％) 

内）まあよい 5,040(63.9％) 2,673(65.6％) 2,529(65.4％) 144(0.2％) 

体調がわるい者 1,688(21.4％) 852(20.9％) 798(20.7％) 54(0.2％) 

内）とても悪い 165(2.1％) 75(1.8％) 76(2.0％) △1(△0.2％) 

内）あまりよくない 1,523(19.3％) 777(19.1％) 722(18.7％) 55(0.4％) 

心の問題(K6：13 点以上) 527(7.5％) 270(7.3％) 251(7.4％) 19(△0.1％) 

眠れない 1,300(15.7％) 672(15.6％) 616(15.3％) 56(0.3％) 

飲酒の問題 191(2.3％) 81(1.9％) 73(1.8％) 8(0.1％) 

相談相手がいない 1,527(20.3％) 774(19.8％) 710(19.4％) 64(0.4％) 
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項目 

令和２年度 

災害公営住宅 
（県と市共同） 

令和２年度 

災害公営住宅 

(県と市共同)○A  

令和元年度 

災害公営住宅 

(県と市共同)○B  

増 減 

○A －○B  

対象地域 宮城県 石巻市 石巻市 

病気がある人 4,947(62.6％) 2,625(64.1％) 2,414(64.9％) 211(△0.8％) 

 内）高血圧 2,850(34.2％) 1,565(36.4％) 1,393(34.7％) 172(1.7％) 

 内）糖尿病 1,017(12.2％) 525(12.2％) 465(11.6％) 60(0.6％) 

 内）心疾患 540(6.5％) 269(6.3％) 234(5.8％) 35(0.5％) 

 内）呼吸器疾患 490(5.9％)  254(5.9％) 204(5.1％) 50(0.8％) 

 内）がん 522(6.3％)  267(6.2％) 238(5.9％) 29(0.3％) 

 内）精神疾患 409(4.9％)  219(5.1％) 194(4.8％) 25(0.3％) 

治療中断者 206(4.2％) 108(4.1％) 99(4.1％) 9(0.0％) 

食欲なし 244(2.9％) 120(2.8％) 142(3.5％) △22(△0.7％) 

体重減少 916(11.0％) 485(11.3％) 499(12.4％) △14(△1.1％) 

体重増加 1,426(17.2％) 751(17.5％) 666(16.6％) 85(0.9％) 

身体を動かす機会の減少 3,349(43.2％) 1,804(44.8％) 1,528(41.5％) 276(3.3％) 

内)とても少なくなった 1,288(16.6％) 697(17.3％) 530(14.4％) 167(2.9％) 

内)少なくなった 2,061(26.6％) 1,107(27.5％) 998(27.1％) 109(0.4％) 

行事への参加あり 3,021(38.0％) 1,602(38.9％) 1,521(39.7％) 81(△0.8％) 

要介護認定者(65 歳以上) 806(17.5％) 431(17.9％) 380(17.2％) 51(0.7％) 

介護サービス有り 556(69.0％) 295(68.4％) 261(68.7％) 34(△0.3％) 

障害者手帳あり 889(10.7％) 404(9.4％) 378(9.4％) 26(0.0％) 

要支援者 ― 312(7.3％) 307(7.6％) 5(△0.3％) 

  ※令和２年度災害公営住宅入居者健康調査結果の数値は令和２年１１月～令和３年２月の実施結果を 

引用（令和３年８月県公表予定） 

※項目ごとに有効回答数が異なる場合がある。 

※要フォロー者基準の設定について（いずれも、サービス利用（介護・障害）者は除く） 

 

 

 

 

 

 〔要フォロー者基準〕 

① Ｋ６：１３点以上 

② Ｋ６：１０～１２点＋男性＋１８～６４歳＋相談相手がいない 

③ 体調がとても悪い又はあまり良くない＋病気がない又は治療中断（医師の指示を除く） 
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（表２）令和２年度災害公営住宅・防災集団移転団地入居者健康調査結果比較表 

 

項目 

令和２年度 

災害公営住宅 
(県と市共同) 

令和２年度 

防災集団移転団地 

(県と市共同)○A  

令和元年度 

防災集団移転団地 

(県と市共同)○B  

増 減 

○A －○B  

対象地域 石巻市 石巻市 石巻市 

対象世帯数 3,932 世帯 484 世帯 449 世帯 35 世帯 

回答世帯数 2,692 世帯 330 世帯 280 世帯 50 世帯 

回答人数 4,295 人 916 人 732 人 184 人 

回収率 68.5％ 68.2％ 62.4％ 5.8％ 

1 世帯あたりの平均人数 1.60 2.78 2.61 0.17 

1 人・2人世帯 2,338(86.9％) 150(45.4％) 129(46.1％) 21(△0.7％) 

 内）1人世帯 1,429(53.1％) 49(14.8％) 42(15.0％) 7(△0.2％) 

 内）2人世帯 909(33.8％) 101(30.6％) 87(31.1％) 14(△0.5％) 

独居高齢世帯 961(35.7％) 31(9.4％) 28(10.0％) 3(△0.6％) 

65 歳以上 2,413(56.2％) 338(36.9％) 269(36.7％) 69(0.2％) 

無職者 2,143(50.6％) 192(21.2％) 110(15.2％) 82(6.0％) 

内）15～64 歳無職者 373(22.3％) 25(4.8％)  12(2.9％)  13(1.9％) 

 内）15～64 歳求職者 102(6.1%) 10(1.9％) 3(0.7％) 7(1.2％) 

体調がよい者 3,223(79.1％) 807(90.7％) 650(91.3％) 157(△0.6％) 

内）大変よい 550(13.5％) 212(23.8％) 162(22.8％) 50(1.0％) 

内）まあよい 2,673(65.6％) 595(66.9％) 488(68.5％) 107(△1.6％) 

体調がわるい者 852(20.9％) 83(9.3％) 62(8.7％) 21(0.6％) 

内）とても悪い 75(1.8％) 4(0.4％) 5(0.7％) △1(△0.3％) 

内）あまりよくない 777(19.1％) 79(8.9％) 57(8.0％) 22(0.9％) 

心の問題(K6：13 点以上) 270(7.3％) 25(3.2％) 14(2.3％) 11(0.9％) 

眠れない 672(15.6％) 79(8.6％) 63(8.6％) 16(0.0％) 

飲酒の問題 81(1.9％) 13(1.4％) 11(1.5％) 2(△0.1％) 

相談相手がいない 774(19.8％) 91(11.1％) 72(11.0％) 19(0.1％) 
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項目 

令和２年度 

災害公営住宅 
(県と市共同) 

令和２年度 

防災集団移転団地 

(県と市共同)○A  

令和元年度 

防災集団移転団地 

(県と市共同)○B  

増 減 

○A －○B  

対象地域 石巻市 石巻市 石巻市 

病気がある人 2,625(64.1％) 386(44.4％) 325(47.6％) 61(△3.2％) 

 内）高血圧 1,565(36.4％) 251(27.4％)   212(29.0％)   39(△1.6％) 

 内）糖尿病 525(12.2％) 72(7.9％)   61(8.3％)   11(△0.4％) 

 内）心疾患 269(6.3％) 36(3.9％)   22(3.0％)   14(0.9％) 

 内）呼吸器疾患 254(5.9％) 26(2.8％)   16(2.2％)   10(0.6％) 

 内）がん 267(6.2％) 36(3.9％)   31(4.2％)   5(△0.3％) 

 内）精神疾患 219(5.1％) 13(1.4％)   7(1.0％)   6(0.4％) 

治療中断者 108(4.1％) 10(2.6％) 8(2.5％) 2(0.1％) 

食欲なし 120(2.8％) 12(1.3％) 7(1.0％) 5(0.3％) 

体重減少 485(11.3％) 55(6.0％) 49(6.7％) 6(△0.7％) 

体重増加 751(17.5％) 109(11.9％) 107(14.6％) 2(△2.7％) 

身体を動かす機会の減少 1,804(44.8％) 225(26.7％) 151(22.6％) 74(4.1％) 

内)とても少なくなった 697(17.3％) 55(6.5％) 50(7.5％) 5(△1.0％) 

内)少なくなった 1,107(27.5％) 170(20.2％) 101(15.1％) 69(5.1％) 

行事への参加あり 1,602(38.9％) 568(66.1％) 496(72.1％) 72(△6.0％) 

要介護認定者(65 歳以上) 431(17.9％) 46(13.6％) 31(11.5％) 15(2.1％) 

介護サービス有り 295(68.4％) 33(71.7％) 22(71.0％) 11(0.7％) 

障害者手帳あり 404(9.4％) 28(3.1％) 29(4.0％) △1(△0.9％) 

要支援者 312(7.3％)  43(4.7％)  28(3.8％) 15(0.9％) 

※令和２年度災害公営住宅入居者健康調査結果の数値は令和２年１１月～令和３年２月の実施結果を 

引用（令和３年８月県公表予定） 

※項目ごとに有効回答数が異なる場合がある。 

※要フォロー者基準の設定について（いずれも、サービス利用（介護・障害）者は除く） 

 

 

 

 

 

 

 〔要フォロー者基準〕 

① Ｋ６：１３点以上 

② Ｋ６：１０～１２点＋男性＋１８～６４歳＋相談相手がいない 

③ 体調がとても悪い又はあまり良くない＋病気がない又は治療中断（医師の指示を除く） 
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（表３-１）石巻市復興公営住宅入居者の状況 （令和３年３月末日現在） 

 

供給戸数 入居世帯数 入居者数 
１世帯あたり

の平均人数 
独居の割合 

２人暮らし

の割合 
高齢化率 

4,446 戸 4,204 世帯 7,554 人 1.80 人 49.90％ 31.83％ 45.62％ 

※石巻市建設部住宅課提供 

 

 

 

（表３-２）石巻市の人口及び世帯数、高齢者数・高齢化率等 

 （令和３年３月末日現在） 

人 口 世帯数 
１世帯あたりの

平均人数 
高齢者数 高齢化率 

140,068 人 61,976 世帯 2.26 人 47,060 人 33.60％ 

※石巻市ホームページ参考 

 


